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1. Úvod

„Člověk je tím, v co věří.“

A. P. Čechov

Genderová nerovnost je s lidstvem spjata od pradávna. Ne však vždy byla situace

nakloněna mužům. Matriarchát je charakteristický pro dobu pravěku. Ženy – matky

byly velmi uctívány. Nejen díky tomu, že to byly právě ženy, které na svět přiváděly

děti a tím zabezpečovaly pokračování kmenů či rodů, ale také díky svým schopnostem.

Postupem času však dochází k přechodu na zemědělství a pastevectví. To je okamžik

mužů.

Nerovnováha mezi oběma pohlavími je viditelná všude mezi námi. Jsme vychováváni

pro plnění rolí. Růžová, symbolizující křehkost a pokoru, pro dívky a naopak modrá

pro chlapce. Ale co když by dívka radši modrou a chlapci se líbí ženštější barvy?

Velmi zajímavé je uvědomění si, že ačkoliv muži, v globálním pohledu, tvoří polovinu

populace, je jimi obsazena většina významných pozic např. i v politice, průmyslu

a zemědělství.

Mnoho žen je naopak spojováno s feminitou, pracují na pozicích zdravotních sester

či sekretářek. Pokud se na těchto pracovních místech vyskytují zástupci mužského

pokolení, i jim samotným tento výjev připadá nestandardní. Dalším faktem podtrhujícím

genderovou nerovnost je, že ženy pobírají ¾ platu muže na identické pracovní pozici.

Manažeři, jedinci, kteří díky svému postavení mohou ovlivnit život níže postavených –

podřízených. Společnost, ve které jsou zainteresováni, se snaží pozvednout na co

nejvyšší úroveň. Prosperující organizace je jejich devizou. Pokud se daří firmě, mají se

sami dobře. Neměly by proto být manažeři, ať muži či ženy, hodnoceni dle svých

schopností, znalostí, výkonu a výsledků? Gender, či jinak řečeno pohlaví, by neměl být

na předním místě.

V této práci bych se proto velmi ráda zaobírala problematikou budoucích manažerů.

Tato generace bude ovlivňovat či se podílet na vývoji genderové nerovnosti. Proto je
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otázkou: „Jací by muži a ženy manažeři měli být, jaké vlastnosti by měli mít a jaké

hodnoty by měli ctít? “

Cílem práce je zjistit, jaké jsou genderové stereotypy a předsudky u budoucích

manažerů, v tomto případě se bude jednat o studentky a studenty studijního oboru

Řízení a ekonomika podniku. Bude provedena komparace názorů a stereotypních

představ studentek a studentů u jednotlivých ročníků. Při terénním sběru dat bude

využita technika sémantického diferenciálu. Teoretická východiska spolu s praktickým

zpracováním práce budou základnou pro návrh inovací ve studijním oboru.
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2. Literární přehled

„Svým životem si vytváříte svůj vlastní svět.“

Winston Churchill

2.1 Gender

Jen málo oblastí sociologie se v posledních letech rozvíjelo tak dynamicky nebo získalo

tak klíčový význam pro celou naši vědní disciplínu jako gender studies (studium vztahů

mezi pohlavími). Tato skutečnost do značné míry odráží změny ve společnosti samé.

Dříve nezpochybnitelné rozdíly mezi mužskou a ženskou identitou, názory a typickými

vzorci chování se dnes ocitají v novém světle. Tyto změny ovlivňují nejen sexuální

chování a rodinný život, ale i mnoho jiných společenských institucí. (Giddens, 1997)

Jandourek (2003) vysvětluje gender takto: „Gender označuje nikoli biologické, ale

sociální aspekty pohlaví. Gender vyjadřuje myšlenku, že pokud jde o sociální chování,

lidé se jako muži a ženy nerodí, ale musí se – přinejmenším do značné míry – naučit

jako muži a ženy jednat. Existuje totiž řada vzorců chování, které jsou ve společnosti

považovány za typicky mužské, nebo ženské.“

Předchozí odstavec shodně interpretuje internetový server genderonline (Novák a

Kudláčková, 2002), který uvádí, že gender – pojem, který odkazuje na sociální rozdíly

(v protikladu k biologickým rozdílům) mezi muži a ženami, které jsou kulturně a

sociálně podmíněné, konstruované, tj. mohou se v čase měnit a různí se jak v rámci

jedné kultury, tak mezi kulturami. Jsou předmětem socializace. Závažnost těchto rozdílů

tedy není přirozeným, neměnným stavem, ale dočasným stupněm vývoje sociálních

vztahů mezi muži a ženami.

Křížková a Pavlica (2004) uvádějí přesvědčení, že situace, kdy muži představují

ve společnosti rozhodující ekonomickou i politickou sílu, zatímco ženy se věnují spíše

„doplňkovým“ aktivitám, jakými jsou vytváření sociálního zázemí a výchova dětí, je

přirozená a v souladu s přírodou představuje jeden z nejrozšířenějších mýtů.
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 2.1.3 Rozdíl mezi pojmem gender a pohlaví

Dle Sociologického slovníku Jana Jandourka (2001) je gender vysvětlen jako pojem

označující nikoli biologické, ale sociální aspekty pohlaví. Pohlaví člověk je dáno

biologicky, ale pokud jde o sociální chování, lidé se nerodí jako muži, ženy, ale musí se

naučit jako muži a ženy jednat.

Harrington (2006) souhlasně uvádí, že „pohlaví“ je definováno jako anatomické

a tělesné rozdíly mezi muži a ženami, zatímco „gender“ je chápán jako sociální význam

přiřazovaný tomuto rozdílu. Pohlaví je biologická veličina, gender je považován

za veličinu kulturní. Pohlaví je vnímáno jako neutrální povrch, na nějž se promítá

externí sociální význam.

2.1.4 Genderová identita

Valdrová (2006) se táže: „ Co znamená být ženou či mužem? Určuje nějak můj osud,

mé vlastnosti, zájmy, ambice, pracovní zaměření, místo v partnerském vztahu, v rodině

a ve společnosti fakt, že jsem muž či žena? Co zahrnuje pojem genderová identita?“

Identita je vždy vevázána do konkrétního kulturního a jazykového kontextu, který

spoluvytváří naše ženství či mužství, naši pozici ve společnosti.

Ženská a mužská identita je subjektivní vědomí si sebe sama jako ženy nebo muže –

subjektivní pocit femini(ni)ty nebo maskulinity. Socioložka Marie Čermáková definuje

genderovou identitu jako osobní zkušenost s mužskou nebo ženskou existencí: je

vyjádřením skutečnosti, že vše, co osoba (muž či žena) říká, dělá a prožívá, souvisí

s tím, zda její sociální status má mužskou či ženskou determinaci, zda je manifestován

ve znamení muže či ženy. Badatelka Karin Hausen shromáždila tehdejší genderové

imperativy do tabulky uvedené na další stránce (viz Obr. č. 1).
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Z rozličných identit vymezuje společnost dvě jako správné a žádoucí – jsou jimi, řečeno

Kimmelem, tzv. „hegemonní maskulinita“ a „preferovaná feminita“ (Pavlík in

Smetáčková/Vlková 2005:10). Naplňovat požadavky hegemonní maskulinity má šanci

muž bílé rasy, heterosexuál, dobře situovaný, zdravý, konkurenceschopný, racionálně

uvažující, výkonný v práci, sexu a ve sportu, jednající takzvaně bez emocí (emoce jsou

připisovány ženám).

Tab. č. 1: Genderové imperativy (Hausen in Valdrová, 2006)

Zdroj: (Hausen in Valdrová, 2006)

Muži Ženy

Předurčeni pro Předurčeny pro

Vnější prostor Vnitřní prostor

Dálku Blízkost

Veřejný život Domácký život

Aktivita Pasivita

Energie, síla, vůle Slabost

Pevnost Kolísavost

Statečnost, odvaha Skromnost

Konat Být

Samostatný Závislá

Usilující, cílevědomí, ovlivňující Pilná, přičinlivá

Dobývající Uchovávající

Poskytující Přijímající

Schopnost prosadit se Přizpůsobení, sebezapření

Násilí Láska, dobrotivost

Nepřátelství Sympatie

Racionalita Emocionalita

Oduševnělost Citlivost

Rozum Vstřícnost

Myšlení Ochota přijímat

Vědění Víra

Abstrahovat, vynášet úsudek Porozumět

Ctnost Ctnosti

Důstojnost Stydlivost, cudnost

Zručnost
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Feminita je dle Jandourka (2001) charakteristické chování očekáváné od nositelky

ženského pohlaví v dané kultuře. Protipólem je maskulinita.

Karsten (2006) upozorňuje na fakt, že ještě po narození dochází k pohlavní diferenciaci

jak tělesné, tak psychické. Rozhodujícími faktory diferenciace pohlavní identity


[…]


Necharismatický 2,6 4,5 3,6 Charismatický

Nekonfliktní 3,4 3,0 3,2 Konfliktní

Ambiciózní 3,4 1,4 2,4 Neambiciózní

Neschopen rozhodování 1,8 4,5 3,2 Schopen rozhodování

Schopen vedení 4,4 1,8 3,1 Neschopen vedení

Schopen plánování 1,5 1,8 1,7 Neschopen plánování

Organizačně schopný 2,0 1,8 1,9 Postrádající organizační schopnosti

Neschopen kontroly 1,5 3,9 2,7 Schopen provádět kontrolu

Přizpůsobivý 3,3 2,9 3,1 Nepřizpůsobivý

Řešení problémů schopný 2,8 2,0 2,4 Neschopný řešení problémů

Tolerantní 1,8 3,2 2,5 Netolerantní

Empatický 3,3 3,5 3,4 Neempatický

Nekomunikativní 3,5 3,8 3,7 Komunikativní

Schopen rozhodování ve stresu 2,7 1,8 2,3 Neschopen rozhodování ve stresu

Loajální 1,5 2,3 1,9 Neloajální

Pokorný 2,3 4,0 3,2 Náročný

Otevřený 3,8 3,1 3,5 Uzavřený

Nespravedlivý 2,9 3,4 3,2 Spravedlivý

Asertivní 3,7 2,8 3,3 Arogantní

Se smyslem pro humor 2,6 2,3 2,5 Bez smyslu pro humor

Schopný vytvořit přátelské prostředí 2,2 2,6 2,4 Neschopný vytvořit přátelské prostředí

Motivující 2,4 2,1 2,3 Nemotivující

Aktivní 1,9 1,9 1,9 Neaktivní
Zdroj: vlastní práce

Příloha č. 44: Tab. č. 29: Žena manažerka v očích všech studentů MGR

Jaké vlastnosti jsou dle Vás blízké ženě manažerce?
Ø1r Ø2r ØMGR

Vyrovnaná 2,6 2,6 2,6 Labilní

Kreativní 2,1 2,1 2,1 Nekreativní

Necharismatická 3,4 3,8 3,6 Charismatická

Nekonfliktní 3,1 2,8 3,0 Konfliktní

Ambiciózní 1,9 1,6 1,8 Neambiciózní

Neschopna rozhodování 3,7 3,9 3,8 Schopna rozhodování

Schopna vedení 2,6 2,3 2,5 Neschopna vedení

Plánování schopná 2,3 2,0 2,2 Neschopna plánování

Organizačně schopná 2,2 1,9 2,1 Postrádající organizační schopnosti

Neschopná kontroly 4,0 4,1 4,1 Schopna provádět kontrolu

Přizpůsobivá 2,4 2,1 2,3 Nepřizpůsobivá

Řešení problémů schopná 2,0 2,3 2,2 Neschopna řešení problémů

Tolerantní 1,9 2,1 2,0 Netolerantní

Empatická 1,4 1,4 1,4 Neempatická

Nekomunikativní 4,4 4,2 4,3 Komunikativní

Schopna rozhodování ve stresu 3,1 3,0 3,1 Neschopna rozhodování ve stresu

Loajální 2,8 2,2 2,5 Neloajální

Pokorná 3,0 3,4 3,2 Náročná

Otevřená 1,9 2,6 2,3 Uzavřená

Nespravedlivá 3,9 3,9 3,9 Spravedlivá

Asertivní 2,4 2,3 2,4 Arogantní

Se smyslem pro humor 2,7 3,0 2,9 Bez smyslu pro humor

Schopná vytvořit přátelské prostředí 2,1 2,2 2,2 Neschopná vytvořit přát. prostř.

Motivující 2,0 2,3 2,2 Nemotivující

Aktivní 2,3 1,7 2,0 Neaktivní
Zdroj: vlastní práce

Příloha č. 45: Tab. č. 30: Muž manažer v očích všech studentů MGR

Jaké vlastnosti se dle Vás blíží (hodí) k muži manažerovi?

Ø1r Ø2r ØMGR

Vyrovnaný 1,6 1,8 1,7 Labilní

Kreativní 2,5 2,0 2,3 Nekreativní

Necharismatický 4,3 3,5 3,9 Charismatický

Nekonfliktní 3,0 3,6 3,3 Konfliktní

Ambiciózní 1,4 2,4 1,9 Neambiciózní

Neschopen rozhodování 4,0 3,1 3,6 Schopen rozhodování

Schopen vedení 2,4 3,1 2,8 Neschopen vedení

Schopen plánování 1,7 1,7 1,7 Neschopen plánování

Organizačně schopný 1,8 1,9 1,9 Postrádající organizační schopnosti

Neschopen kontroly 3,9 2,7 3,3 Schopen provádět kontrolu

Přizpůsobivý 2,2 3,1 2,7 Nepřizpůsobivý

Řešení problémů schopný 1,7 2,4 2,1 Neschopný řešení problémů

Tolerantní 3,0 2,5 2,8 Netolerantní

Empatický 4,0 3,4 3,7 Neempatický

Nekomunikativní 3,5 3,7 3,6 Komunikativní

Schopen rozhodování ve stresu 1,6 2,7 2,2 Neschopen rozhodování ve stresu

Loajální 2,7 1,9 2,3 Neloajální

Pokorný 3,7 3,1 3,4 Náročný

Otevřený 2,6 3,5 3,1 Uzavřený

Nespravedlivý 3,7 3,2 3,5 Spravedlivý

Asertivní 3,3 3,2 3,3 Arogantní

Se smyslem pro humor 2,2 2,4 2,3 Bez smyslu pro humor

Schopný vytvořit přátelské prostředí 2,5 2,4 2,5 Neschopný vytvořit přát. prostř.

Motivující 1,9 2,3 2,1 Nemotivující

Aktivní 1,8 1,9 1,9 Neaktivní
Zdroj: vlastní práce