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Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Cílem práce bylo zjistit, jaké jsou genderové stereotypy a předsudky u budoucích manažerů.
Vzhledem ke studovanému oboru autorky je logické, že si pro tato zjištění vybrala studentky a
studenty studijního oboru Řízení a ekonomika podniku EF JU. Provedla analýzu a komparaci jejich
představ pomocí originální techniky sběru dat, a to sémantického diferenciálu. Práce může přispět k
inovacím studijního oboru například v předmětech sociologie a managementu. Využita bude také k
publikační činnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Domnívá se autorka diplomové práce, že názory studentek a studentů jsou ovlivněny stále ještě
tradičním pojetím genderových rolí v české společnosti? Lze získaná data generalizovat?
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